Quod si nullum sit substantiuum cum genitiuo, quod attinet ad genus, consentient. Liu., *ab Vrb.* 1: *Summi infimique Gabinorum Sext. Tarquinium dono deum sibi missum credere*; Quint., lib. 9, c. 4: *Equidem Ciceronem sequar; nam is eminentissimos Graecorum est sequutus*; Plinius, li. 22, c. 25: *Sapientissima animalium esse constat, quae fruge uescantur*; idem, lib. 10, c. 52: *Ouorum alia sunt candida, ut columbis, perdicibus, alia pallida, ut aquaticis etc.*

Si genitiuus nominis sit collectiuus, non necessario cum eo consentient superlatiua, aut partitiua, ut *Summi infimique ciuitatis Tarquinium exceperunt; Nemo huius oppidi Tarquinium excepit*. Item si superlatiua substantiue ponantur. Cic.: *Cum omnium rerum mors sit extremum*.

Superlatiua *extremum*, [f. 120r^o]*supremum, ultimum, summum*, ut supra diximus, substantiua aliquando fiunt genere neutro. Lucan., lib. 10: *...cogunt tamen ultima rerum / Spem pacis tentare ducem*; Curt., lib. 6: *Iamque rex ultima Hyrcaniae intrauerat*; idem, lib. 8: *Diardenes minus celebris auditu est, quia per ultima Indiae currit*; Tacitus, lib. 20: *Extrema Gallicae orae occupauere*; idem, lib. 19: *Summa nauium tabulis augent*; Quintil., *Declam.* 18: *Orbitates, ac suprema liberorum plangantur*.

2 Liu. 1,54,3 **3** Quint., *Inst.* 9,4,79 **4** Plin., *Nat.* 22,109 **5** Plin., *Nat.* 10,144 **9** Cic., *Fam.* 6,21,1
12 Lucan. 10,467 **14** Curt. 6,5,1 **14** Curt. 8,9,9 **15** Tac., *Hist.* 4,12,7 **15** Tac., *Hist.* 3,47,17 **16**
Quint., *Decl. Maior.* 18,5.

3 Equidem *Barr. Scrib. Bas.* : Et quidem *Barr.* ² ; **4-5** li. 22...‘uescantur’ *Barr. Bas. Barr.*²: *om. Scrib.* ; **14** ‘Diardenes’ *Barr. Bas.*: ‘Dyardenes’ *Scrib.*

Pero si no hay sustantivo alguno, los adjetivos concertarán con el genitivo en género. Livio en el libro 1 de *Desde la fundación de la ciudad* escribe: *Summi infimique Gabinorum Sext. Tarquinium dono deum sibi missum credere*; Quintiliano, en el capítulo 4 del libro 9: *Equidem Ciceronem sequar; nam is iminentissimos Graecorum est sequutus*; Plinio, en el capítulo 25 del libro 22: *Sapientissima animalium esse constat, quae fruge uescantur*; el mismo, en el capítulo 52 del libro 10: *Ouorum alia sunt candida, ut columbis, perdicibus, alia pallida, ut aquaticis etc.*

Si se trata del genitivo de un nombre colectivo, no es necesario que los superlativos o los partitivos concierten con este, como sucede en las oraciones *Summi infimique ciuitatis Tarquinium exceperunt* y en *Nemo huius oppidi Tarquinium exceptit*. Lo mismo sucede si los superlativos se ponen en lugar de sustantivos. Cicerón: *Cum omnium rerum mors sit extremum*.

Los superlativos *extremum*, *supremum*, *ultimum*, *summum*, como dijimos más arriba, funcionan a veces como sustantivos neutros. Lucano, escribe en el libro 10: *...cogunt tamen ultima rerum / Spem pacis tentare ducem*; Curcio, en el libro 6: *Iamque rex ultima Hyrcaniae intraerat*; el mismo, en el libro 8: *Diardenes minus celebrer auditu est, quia per ultima Indiae currit*; Tácito, en el libro 20: *Extrema Gallicae orae occupauere*; el mismo, en el libro 19: *Summa nauium tabulis augent*; Quintiliano, en *Declamaciones* 18: *Orbitates, ac suprema liberorum plangentur*.

III Appendix

Genitiuus tam superlatiui, quam partitiui in ablatiuum cum praepositione
e, uel *ex*, uel *De* mutari potest. Cic., *pro Cluent.*: *Ex his omnibus natu minimus P.*
Saturninus in eadem sententia fuit; idem, *pro Sex. Rosc.*: *Audacissimus ego ex*
5 *omnibus? minime*; idem, *ad Tironem*, lib. 16: *De tuis innumerabilibus in me*
officiis erit hoc gratissimum; idem, in M. Antonium, *Philip.* 10: *Permitto ut de*
tribus Antoniis eligas quem uelis; Quint., *Declam.* 6: *Timui nequem ex meis*
uiderem.

Liu., 1 *ab Vrbe*: *Sextus filius eius, qui minimus ex tribus erat, transfugit ex*
10 *composito Gabios*. Sic habent correcti libri, non *minor ex tribus*, ut quidam citant.

Partitiua eleganter ablatiuo iunguntur. Cic., *pro Ligar.*: *Quam multi essent de*
uictoribus, qui te crudelem uellent, cum etiam de uictis reperiantur; idem, 4 *Academic.*:
Quidam e philosophis faciendum omnino non putabant.

Item numeralia. Cic., lib. 2 *de Diuin.*: *Panaetius, qui unus e Stoicis astrologorum*
15 *praedicta reiecit*; idem, *Paradox.*: *C. Marium uidimus, qui mihi secundis in rebus unus ex*
fortunatis hominibus, in aduersis unus ex summis uiris uidebatur; idem, *pro Plancio*: *Is*
enim unus fuit de magistratibus defensor salutis meae.

Vnus hoc modo fere construitur cum principium numeri est; cum uero idem est
quod solus, genitiuo etiam iungitur. Plin., lib. 9, cap. 17: *Acipenser unus omnium squamis*
20 *ad os uersis contra aquam nando meat*; Curt., lib. 8: *Haud amplius quam ut duo ex tribus*
filiis secum militarent exegit; Cic., in *Orat.*: *Quoniam secundum erat de tribus*; idem, *Off.*
2: *Erat igitur ex tribus, quae ad gloriam pertinerent, hoc tertium.*

3 Cic., *Cluent.* 107 4 Cic., *S. Rosc.* 2 5 Cic., *Fam.* 16,1,3 6 Cic., *Phil.* 10,5 7 Quint., *Decl.*
Maior. 6,18 9 Liu. 1,53,5 11 Cic., *Lig.* 15 12 Cic., *Luc.* 17 14 Cic., *Diu.* 2,88 15 Cic., *Parad.*
2,16 16 Cic., *Planc.* 78 19 Plin., *Nat.* 9,60 20 Curt. 8,4,21 21 Cic., *Orat.* 50 22 Cic., *Off.* 2,36.

3 Cic., *pro Cluent. Barr. Bas. Barr.*²: *pro Cluent. om. Scrib.* ; 5 *ad Tironem Barr. Bas. Barr.*²: *Epi.*
Scrib. ; 6 in M. Antonium *Barr. Bas. Barr.*²: *om. Scrib.* ; 12 4 *Academic. Barr. Bas.*: 4 *om. Scrib.*
; 15 C. Marium *Barr. Bas.*: G. Marium *Scrib.* ; 20 'squamis' *Barr. Scrib.*: 'scammis' *Bas.*; 22
Off. 2 Barr. Bas.: *Ott. 2 Scrib.*

Apéndice 3

El genitivo tanto del superlativo como del partitivo puede cambiarse por un ablativo precedido de la preposición *e* o *ex*, o *de*. Cicerón escribe en *La defensa de Cluencio*: *Ex his omnibus natu minimus P. Saturninus in eadem sententia fuit*; el mismo, en *La defensa de Sexto Roscio*: *Audacissimus ego ex omnibus? minime*; el mismo, en una carta a Tirón en el libro 16: *De tuis innumerabilibus in me officiis erit hoc gratissimum*; el mismo contra Marco Antonio, en *Filípicas* 10: *Permitto ut de tribus Antoniis eligas quem uelis*; Quintiliano, en *Declamaciones* 6: *Timui nequem ex meis uiderem*.

Livio, en el libro 1 de *Desde la fundación de la ciudad*: *Sextus filius eius, qui minimus ex tribus erat, transfugit ex composito Gabios*. Los manuscritos correctos ofrecen esta lectura, no *minor ex tribus*, como citan algunos¹³⁴.

Los partitivos con ablativo constituyen una construcción elegante. Cicerón escribe en *La defensa de Ligario*: *Quam multi essent de uictoribus, qui te crudelem uellent, cum etiam de uictis reperiantur*; el mismo, en el libro 4 de *Cuestiones académicas*: *Quidam e philosophis faciendum omnino non putabant*.

Lo mismo sucede con los numerales. Cicerón escribe en el libro 2 de *Sobre la adivinación*: *Panaetius, qui unus e Stoicis astrologorum praedicta reiecit*; el mismo, en *Paradojas*: *C. Marium uidimus, qui mihi secundis in rebus unus ex fortunatis hominibus, in aduersis unus ex summis uiris uidebatur*; el mismo, en *La defensa de Plancio*: *Is enim unus fuit de magistratibus defensor salutis meae*.

Vnus se construye de este modo cuando tiene el significado del primer número¹³⁵, pero cuando significa *uno en solitario* va acompañado de un genitivo. Plinio escribe en el capítulo 17 del libro 9: *Acipenser unus omnium squamis ad os uersis contra aquam nando meat*; Curcio, en el libro 8: *Haud amplius quam ut duo ex tribus filiis secum militarent exegit*; Cicerón en *El orador*: *Quoniam secundum erat de tribus*; el mismo, en el libro 2 de *Sobre los deberes*: *Erat igitur ex tribus, quae ad gloriam pertinerent, hoc tertium*.

¹³⁴ *Minimus ex tribus* es la lectura que se admite también hoy en día.

¹³⁵ Es decir, del número uno.

Mutatur interdum genitiuus superlatiui in acusatium cum praepositione
inter uel *ante*. Cic., *pro S. Rosc.*: *Rectum putabat pro eorum se honestate*
pugnare, propter quos ipse honestissimus inter suos munerabatur; Seneca, lib. 2
Controuers.: *Ille Croesus inter reges opulentissimus ad tormenta post terga*
 5 *uinctis manibus ductus est*, [f. 120v^o]Pomponius Mela, lib. 2, ca. 2: *Gentem sui*
nominis alluit Boristhenes inter Scythiae amnes amoenissimus; Liu., *ab Urb. 1*:
Multitudini gratior fuit, quam Patribus, longe ante alios acceptissimus militum
animis.

Superlatium nomen cum praepositione *Inter* non solum apud poetas, sed etiam
 10 apud oratores inuenitur. Quint., 6 *Declam.*: *Et, quod inter ista difficillimum est, amore*
mei uicit etiam matrem; Plin., lib. 13, cap. 2: *Inter omnes potentissimus odor, quisquis*
nouissime additur; Iust., lib. 36: *Minimusque inter fratres Ioseph fuit.*

Harum praepositionum adminiculo licebit nobis has et similes locutiones, quae
 parum latinae putantur, (*Lucretia est castissima suarum sororum, Antonius est*
 15 *doctissimus aliorum*) sine ulla Grammaticorum reprehensione efferre hoc modo: *Lucretia*
castissima inter suas sorores numeratur, uel habetur; *Antonius longe ante alios*
doctissimus est, uel inter caeteros doctissimus est. Seneca, *de Vita beata*, cap. 28: *Inter*
caetera mala illud pessimum est. Non ne uides quemadmodum res diuersi generis
 comparentur? Nec enim Sex. Rosc., de quo Cicero loquitur, unus fuit ex suis
 20 municipibus; neque Romulus, de quo agit Liuius, unus de aliis fuit; neque illud malum,
 de quo Seneca, unum e caeteris malis fuit. Age uero, cur reprehendamus eum, qui sic
 loquatur: *Lucretia castissima est suarum sororum?* Certe M. Tul., *pro S. Rosc*, fere
 eodem modo locutus est: *Sex.*, inquit, *Roscius pater huiusce municeps Amerinus fuit, cum*
 25 *genere, et nobilitate, et pecunia non modo sui municipii, uerum etiam eius uicinitatis*
facile primus. Primus sui municipii quid aliud est, quam suorum municipum primus?
 Item, Gellius, lib. 7, cap. 12: *Vir aetatis suae doctissimus.* Perinde est, ac si dixisset,
suorum aequalium doctissimus.

2 Cic. *S. Rosc.* 16 4 Sen., *Contr.* 2,1,7 5 Mela, 2,6 7 Liu. 1,15,8 10 Quint., *Decl. Maior.* 6,21
 11 Plin., *Nat.* 13,19 17 Sen., *Dial.* 8,1,2 23 Cic., *S. Rosc.* 15 26 Gell. 7,12,1.

1 cum *Barr. Scrib. Barr.*²: ucn *Bas.* ; 3-5 Seneca...ductus est *Barr. Bas. Barr.*²: om. *Scrib.* ; 11-
 12 Plin....'auditur' *Barr. Bas.*: om. *Scrib.* ; 26 lib. 7 *scrip.*: lib. 8 *Barr. Scrib. Bas.*